
 都合により翌日実施していただいた方 

 

 

ごあいさつ 
早いもので今年も残すところあと 1 月となりました。皆様にはこの

１年多くの場面で、花園公民館を支えていただきありがとうございま

した。 

先日行われた大掃除では、お忙しい中、多くのサークルの皆様にご

参加いただき、短時間で大きな成果を上げることができました。また

花植えボランティアの活動では本館の花壇に花々を丁寧に植え替えて

いただき、来館者の目を楽しませていただいております。心より感謝

申し上げます。 

文化祭や説明会も無事実施することができました。次年度も皆様方のお力添えを賜りますよ

うお願い申し上げます。少し早いですが、どうぞよいお年をお迎えください。 

 

花園公民館説明会 
 １１月８日（土）次年度に向けた説明会を実施しました。今回も

公民館での活動の目的や、約束事の周知、登録・継続の説明をさせ

ていただきました。土曜日の午後という貴重な時間帯にもかかわ

らず、多くの皆さんにご参加いただき、ありがとうございました。

説明させていただいた内容については、各サークル内で共有し、周

知を図っていただくようよろしくお願いいたします。 

                                 
 

１１月２９日（土）午前９：００から、花園公民館の大掃除を実施しました６０の団体・サー

クルから約７０余名のご参加をいただきました。各部屋に分かれ手際よく隅々まで、瞬く間に

きれいに仕上げていただきました。土曜の早朝にもかかわらず、多くの皆さんのご参加と熱心

な活動に、心より感謝申し上げます。今後とも花園公民館をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

１１月１１日（火）花園小学校の 2年生が、生活科の学習

で本館を訪れました。６名の児童が各部屋を回って、様々な

サークルの活動を見学しました。「行ったことのない部屋に

行けて楽しかった。いろいろな活動をしていることがわかっ

た。」と感想をのべていました。急なお願いにもかかわらず、

子どもたちのために快くご協力いただいた各サークルの皆

様に、心より感謝申し上げます。児童のみなさんの感想を、

掲示する予定です。ぜひご覧ください。 

 

 花園公民館だより 

 

花園公民館 年末大掃除 

花植えボランティアの様子 

講堂 

 
英語学習サークルの見学 

「わたしの町はっけん」の学習 ― 花園小学校 2 学年、生活科 ― 
 

開始前の説明 

令和 7 年１２月１日 
 

 説明会の様子 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

（１）  更新・登録の申請書類等の提出について 

  １１月８日の説明会で配布させていただきました次年度に向けての更新・登録書類の提出の期限

は、１１月３０日でしたが、書類の受け取りや提出がまだ御済でない団体は、至急提出されますよう

お願いいたします。提出が遅くなりますと、日程等のご希望に添えない場合がありますので、ご理解

の上ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

(2)  年末・年始の公民館の休館日について 

  例年通り、年末・年始１２月２９日～１月３日の６日間は、市内の公民館は休館となります。 

ご利用、お電話への対応等できませんので、ご理解のほどお願い申し上げます。 

 

 

 

 

６日（土）ぱくぱくクリスマスクッキング教室② [対象：地域の小学生] 

１４日（日）凧を作ろう [対象：地域の小学生] 

 

１月 

１２月 

１７日（土）新春ピアノ音楽会（対象：どなたでも） 

３１日（土）春よ来い来い！花園寄席（対象：どなたでも） 

 

今後の予定（催し） 

お願い 

防災セミナー[11/9] 

ハザードマップの見方や非常用携

帯トイレの使い方など、災害時に

不可欠な知識を学習しました。 

歴史よもやま話「江戸城 

あれこれ事件簿」[11/22] 

地図等を用い、江戸城について知

識を深めた後、江戸城にまつわる

５つの事件を楽しく学びました。 

ぱくぱくクリスマスクッキン

グ教室①[11/30] 

小学 1～3 年生対象の料理教室。

ケーキやオーブン焼き等を作り

みんなで楽しくいただきました。 

11 月の主催事業 


